
Nr. 60696
30 oktober

2018

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 23 oktober 

2018 nr. MBO/1421810 houdende wijziging van de Regeling vaststelling 

keuzedelen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d, en zesde lid, en artikel 7.2.7, negende lid, van de Wet 
educatie en beroepsonderwijs en artikel 17d, eerste lid van het Examen- en kwalificatiebesluit 
beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2.1 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt ’de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9,11, 13, 15, 17, 19 en 21’ vervangen door ‘de bijlagen 1, 
3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21 en 23’.

2. In het tweede lid wordt ’de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10,12, 14, 16, 18, 20 en 22’ vervangen door ‘de bijlagen 
2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22 en 24’.

B

Toegevoegd worden twee nieuwe bijlagen conform de bijlagen bij deze regeling.

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 oktober 2018.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De bijlagen worden gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
I.K. van Engelshoven

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2018 nr. 60696 30 oktober 2018



TOELICHTING 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.
Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
vastgesteld worden of worden geactualiseerd bij ministeriële regeling. Met onderhavige regeling 
worden voor de twaalfde keer keuzedelen vastgesteld.

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten 

Er wordt in deze wijzigingsregeling afgeweken van de vaste verandermomenten en de minimale 
invoeringstermijn van twee maanden. Reden hiervoor is dat het onderwijsveld gebaat is bij een snelle 
inwerkingtreding.

Artikelgewijs 

Artikel I 

Onderdeel A 

Door de wijziging in onderdeel A worden twee nieuwe bijlagen bij de Regeling vaststelling keuzedelen 
vastgesteld (de bijlagen 23 en 24).

Onderdeel B 

In onderdeel B worden de twee nieuwe bijlagen toegevoegd aan de Regeling vaststelling keuzedelen. 
Het gaat om een aanvulling van de reeds eerder vastgestelde keuzedelen en een aanvulling van de 
reeds eerder vastgestelde koppeling van de keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.

Bijlage 23 bevat de volgende nieuwe keuzedelen:

 keuzedelen  code  aantal 

sbu

 nieuw of 

gewijzigd

 Opmerkingen

 Aanbrengen van dunpleisters K1010 240 Nieuw

Afvalwaterzuivering K1011 240 Nieuw

 AV-dramaproductie K1012 480 Nieuw

Basis textiel voor operators K1013 240 Gewijzigd Was: zelfde naam

 Bereiden van eenvoudige gerechten K1014 240 Gewijzigd Was: Bereidt gerechten

Drankenkennis 2, alcoholhoudende dranken K1015 240 Nieuw

 Eenvoudige reparaties en onderhoudswerk-
zaamheden aan gevelelementen

K1016 240 Gewijzigd Was: zelfde naam

Elektrotechnische voedingssystemen en 
verdeelinrichtingen

K1017 240 Nieuw

 Financiële dienstverlening in travel en leisure K1018 240 Nieuw

Industrial design gevorderd K1019 240 Gewijzigd Was: Consumentenproducten en 
verpakkingen ontwerpen

 Industrial design oriëntatie K1020 240 Gewijzigd Was: Consumentenproducten en 
verpakkingen ontwerpen

Maken van een museumproduct K1022 240 Nieuw

 Natuur- en milieuhandhaving K1023 720 Nieuw

Telematicasystemen; analyseren en interprete-
ren

K1024 240 Nieuw

 Textiel voor mechanisch/chemisch operator A K1025 480 Gewijzigd Was: zelfde naam

Textiel voor mechanisch/chemisch operator B K1026 720 Gewijzigd Was: zelfde naam

 Verdieping glas: koud glas technieken K1027 240 Nieuw

Verdieping glas: restauratie van glas in lood K1028 480 Nieuw

2 Staatscourant 2018 nr. 60696 30 oktober 2018



keuzedelen  code  aantal 

sbu

 nieuw of 

gewijzigd

 Opmerkingen

 Verdieping glas: warm glas technieken K1029 240 Nieuw

Verdieping glasvezel K1030 240 Nieuw

 Verdieping hout: combineren materiaal en 
materiaaleigenschappen

K1031 240 Nieuw

Verdieping hout: massief houten constructies K1032 240 Nieuw

 Verdieping hout: vormgeven met digitaal 
gestuurde machines

K1033 240 Nieuw

Verdieping keramiek: boetseren K1034 240 Nieuw

 Verdieping keramiek: glazuren K1035 240 Nieuw

Verdieping keramiek: mallen maken K1036 240 Nieuw

 Verdieping leer: beugeltas K1037 240 Nieuw

Verdieping leer: keersoufflé K1038 240 Nieuw

 Verdieping leer: laars K1039 240 Nieuw

Verdieping leer: rijgschoen K1040 240 Nieuw

 Verdieping leer: rugtas K1041 240 Nieuw

Verdieping leer: tas met soufflé aan leerbies K1042 240 Nieuw

 Verdieping textiel: complexe softhat K1043 240 Nieuw

Verdieping textiel: genaaide pet K1044 240 Nieuw

 Verdieping textiel: ontwerpen en vervaardigen 
gelegenheidshoed

K1045 240 Nieuw

Verdieping textiel: toegepaste hoedentechnie-
ken

K1046 240 Nieuw

 Verdieping textiel: toegepaste textiele 
technieken

K1047 240 Nieuw

Verdieping vachtverzorging K1048 240 Gewijzigd Was: Trimmer

 Waterstoftechnologie K1049 240 Nieuw

Werken met een industriële robot K1050 240 Nieuw

Toelichting bij het overzicht keuzedelen 

In bovengenoemde overzicht is per keuzedeel aangegeven of het een nieuw dan wel een gewijzigd 
keuzedeel betreft. In de laatste kolom is daarnaast aangegeven of de wijziging vanwege de examineer-
baarheid ook tevens heeft geleid tot een wijziging van de naam. Het keuzedeel Verdieping vachtverzor-
ging (K1048) is het enige keuzedeel dat gewijzigd is vanwege wijziging van de naam van het keuze-
deel.

Bijlagen 

De volgende bijlagen behoren bij deze wijzigingsregeling:
Bijlage 23: Aanvulling keuzedelen OCW – .. oktober 2018.
Bijlage 24: Aanvulling koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo – .. oktober 2018.

Bovengenoemde bijlagen zijn uitsluitend digitaal beschikbaar en worden gepubliceerd op de website: 
www.s-bb.nl/keuzedelen. Daarmee worden zij meteen geïntegreerd in de bestaande overzichten en zijn 
zij niet zichtbaar als afzonderlijke bijlage.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

3 Staatscourant 2018 nr. 60696 30 oktober 2018


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 23 oktober 2018 nr. MBO/1421810 houdende wijziging van de Regeling vaststelling keuzedelen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


